CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS, COM ÁREA DE
CONCENTRAÇÃO EM LINGUAGEM E SOCIEDADE, NÍVEL DE MESTRADO E

DOUTORADO

EDITAL Nº 036/2023-PPGL

SÚMULA: CONVOCAÇÃO DE ALUNOS
CLASSIFICADOS PARA BOLSA DE ESTUDOS,
CONSIDERANDO-SE O EDITAL Nº 038/2022-FA-
PDPG-PPGS5-CAPES, DE 22 DE AGOSTO DE
2022.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Letras, no uso de suas

atribuições estatutárias e regimentais, conforme prevê a Portaria nº 0368/2023-GRE, de

15 de fevereiro de 2023,

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016, que

aprova normas gerais para os programas de Pós-Graduação da Universidade Estadual do

Oeste do Paraná – Unioeste;

Considerando a Resolução nº 017/2020-CEPE, de 08 de dezembro de 2016, que

aprova o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Letras da Unioeste;

           Considerando a Portaria nº 038/2022-CECA, de 09 de agosto de 2022, que compõe

a Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Letras - área de concentração

em Linguagem e Sociedade da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – Unioeste,

Considerando o Edital nº 003/2023-PPGL, de 15 de fevereiro de 2023, referente à

abertura das inscrições para bolsa do doutorado;

Considerando o Edital nº 007/2023-PPGL, de 23 de fevereiro de 2023, referente à

alteração de cronograma;

Considerando o Edital nº 010/2023-PPGL, de 06 de março de 2023, referente ao

resultado provisório - nível doutorado;

Considerando o Edital nº 015/2023-PPGL, de 08 de março de 2023, referente ao

resultado definitivo – nível doutorado;

Considerando o Edital nº 038/2022-FA-PDPG-PPGs5-CAPES, de 22 de agosto de

2022;

Considerando o Edital nº 008/2023-PPGL, de 06 de março de 2023, referente à

chamada para seleção de candidatos para Pós-Doutoral.

Considerando o Edital nº 009/2023-PPGL, de 06 de março de 2023, referente ao

resultado provisório – nível mestrado;

Considerando o Edital nº 016/2023-PPGL, de 08 de março de 2023, referente ao

resultado definitivo – nível mestrado,

TORNA PÚBLICO:

  Art. 1º Convocamos os candidatos classificados conforme lista abaixo para

comparecer à Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Letras-PPGL, sala 82, Bloco

de salas de aulas, Campus de Cascavel, munidas dos documentos relacionados abaixo,

no dia 30 de maio de 2023, das 8h30min às 12h.

PÓS-DOUTORADO:

CANDIDATO Nota
Projeto

Nota
Histórico

NOTA
FINAL

CLASSIFICAÇÃO

 Renan Paulo Bini 70 30 100 1º

DOUTORADO:

CANDIDATO QUADRO

1

QUADRO

2

QUADRO

3
NOTA
FINAL

CLASSIFICAÇÃO

 Jocimar Bertelli  26,17   25,13   36,4   87,70    4º

MESTRADO:

CANDIDATO QUADRO

1

QUADRO

2

QUADRO

3
NOTA

FINAL

CLASSIFICAÇÃO

Marianna Bernartt Silva  27,00   27,3 0  39,30   93,60   1º

Documentação a ser entregue:

● Número de conta corrente com a cópia do cartão (frente);

● Cópia do Currículo Lattes;

● Cópia do RG;

● Cópia do Diploma ou certificado de conclusão da

graduação/mestrado/doutorado;

● Comprovante de residência;

● Declaração não exercer atividade remunerada;

● Anexo I do edital; e

● Anexo III – FA - Plano de Trabalho e Declaração do Bolsista.

 Art. 2º Os documentos devem ser encaminhados também, em único arquivo, para os e-

mails: cascavel.mestradoletras@unioeste.br  e dantielligarcia@gmail.com;

     Art. 3º A previsão de início da concessão da bolsa será deliberada pela PRPPG;

      Art. 4º O não comparecimento e a não entrega da documentação acima, na data e

período estipulados, resultará em desclassificação automática na Seleção de Bolsas de

Estudos do Programa.

Publique-se.

Cascavel, 26 de maio de 2023.

Profa.  Dra. Dantielli Assumpção Garcia

                    Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Letras/Unioeste

Portaria n. 0368/2023-GRE

mailto:cascavel.mestradoletras@unioeste.br
mailto:dantielligarcia@gmail.com
mailto:dantielligarcia@gmail.com

ANEXO I DO EDITAL Nº 036/2023-PPGL

DECLARAÇÃO DE NÃO EXERCÍCIO ATIVIDADE REMUNERADA

BOLSISTAS CAPES

  Eu, __________________________________________ regularmente

matriculado(a) no Programa de Pós-Graduação em Letras-PPGL, e bolsista do Programa

de Demanda Social da CAPES, sob orientação do/da professor/professora

orientador/orientador______________________________________________________

_______, declaro que neste momento não possuo vínculo empregatício ou recebo

outra complementação financeira de outras instituições.

E comprometo-me a informar imediatamente ao orientador e à Comissão de Bolsa

do PPGL, sob risco de cancelamento da bolsa, sobre qualquer alteração na informação

acima.

Local/Data: ___________________________

____________________________________

Assinatura do aluno

Ciência do orientador:

Comprometo-me a informar a Comissão de Bolsas do PPGL caso descubra que a

informação acima não é verídica ou note qualquer prejuízo ou atraso no cronograma

previsto para o trabalho do aluno.

Local/Data__________________________

_______________________________

Assinatura do/da orientador/orientador

Ciência da Comissão de Bolsas do PPGL:

Local/Data: _________________________

__________________________________

Assinatura do presidente